Nous sommes convenants que les actes contenus dans ce Cartu-
laire n'ont pas tous été transcrits la méme année ni de la méme
main ni de méme encre, mais qu'ils ont cependant tous été écrits
dans le 13° siécle, exceptés cependant ia fin du folio 8 recto, 2¢ col,,
qui est la fin d'un acte écrit sur le feuillet 7 verso, qui est d’écriture
moderne, le verso du folio 59, qui parait d'écriture du 14° siécle, quoi-
qu'il y ait- e une liqueur répandue par dessus quila couvre, le recto
“du folio 68, qui est (de) méme écriture du t4° siécle, le verso du folio
73, qui est de méme é&criture du r4° siécle, et le verso du dernier
feuillet, qui est aussi d'écriture du 14° siécle. L.es notes marginales
et quelques intitulations ne sont point d'écriture du corps des actes,
ainsi que le tout est noté chacun en son endroit dans le corps de
notre présente procédure. Les actes que contient ce Cartulaire ne
‘sont vraiment que de pures notes, quelques-unes méme informes et
dont la fin manque, sans date et sans relation de signatures pour la
plupart; il n'y a que les bulles et quelques autres actes qui y soient
trariscrits tout au long, encore y a-t-on laissé des mots en blanc.
Ces actes ne sont point suivis ni transcrits par ordre de date,
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A®

6 juin (SSnJ \

.v..Ideuquc ego Ermengaudus licet mdnguua presbiter, cogitans
Dei intuitum et remedium anime mee, et commemorationem no-
minis mei et eterni judicii retributionem, cedo ad canonicos Beati
Mauritii, qui modo publico horis competentibus fungunt officia, .
quam dominus ac venerabilis Octrannus archiepiscopus ad regen-
dum habet, aliquid ex facultatibus meis, efc. Airoardus - presbiter,
jussusaprc:dicm Ermingaudo presbitero, hanc cessionem scripsi,
datavi viiy idus junii, anno primo regni domino nosrrn Harlamanno
vld:hccl in Burgundia. l |

- B®
' i . i .

28 mai (8g2).

ACROSANCTE Dei ecclesie, .infra muros Vienne civitatis site atque
S in veneratione gloriosissimi Mauricii martiris dicate, ubi do-
minus ac¢ venerabilis Barnuinus, ejusdem ecclesie Viennensis archie-
piscopus, pastor et rector habetur, quo ¢tiam cetus canonicorum™et
-plurimorum servorum Dei congregatio die ac nocte, horis compe-
tentibus, in conspectu Ommputcnns. Dei sacra fungunt officia, ego
Austrillus presbiter, efc, Actum Vieane pubhca Ego, in Christi no- .
mine, Barnoldus humilis presbiter, rogatus a memorato Austrullo
presbitero, hanc donationem et Deo sacratam oblationem scripsi et
datavi v calendas junii, anno accundn rcgnantc Ludovico gratia Dcl
serenissimo rege. - -

‘(1) Cnorizr, Masr:ﬁilanea ¢ XIi, p. :r;r : item, eodem lihm a[l:n:r, ful.' nﬂj, ha:;
- verba scripta sunt. Cf. #° 8g. i - - '
(2) C:mman, Mlscellanna, i, }.TH.. £. :7 : 1t¢m, mdnm hbm, fal XXXj Cf‘ n* 78,
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C{l}
27 mars (393).

acrosancte Dei matri Deique- ecclesie, infra muros Vienne
S civitatis site atque in veneratione gloriosissimi Mauritii martiris
dicate, ubi dominus ac venerabilis Barnuinus, ¢jusdem ecclesie ar-
chiepiscopus, pastor et rector habetur, quo etiam cetus canonicorum
et plurimorum servorum Dei congregatio die ac nocte, horis compe-
tentibus, in conspectu Omnipotentis Det sacra fungunt officia, ego
Dominicus et uxor mea Eltrudis, pro remedio et salute animarum
nostrarum, cic. Barnoldus humilis presbiter rogatus hanc donationem
scripsi, datavi vy calendas aprilis, anno 11)° vocato atque electo a
maguatis principibus regionis hujus Ludovico rege. =~

D(?)

2r avril (goy).

ACROSANCTE ecclesie in honorem sancti Mauritii et sociorum ejus
S apud Viennam laudabiliter Deo dicate, ubi dominus Ragamfre-
dus archiepiscopus preesse videtur, cum norma canonicorum ibidem
horis competentibus famulantium, ubi ego Vualdo presbiter, spem -
habens in conspectu Domini orationibus eorum adjutus, confero
huic sancte Dei ecclesie aliquid ex rebus mee proprietatis, efc. Actum
Vienne publice. Ego Erlenus dyaconus hanc donationis confirma-
tionem rogatus scripsi, datavi xr calendas maii, anno videlicet 111)°
- 1mpcru Ludovici sarcmss;ml augusti, indictione septima.

EE_a)

Murd; de mai ( m*n-&)

Sacnusmcm DE:I matri ecclealc Vtcnncnsl, que est in honore
sancte Epanastasis, id est Resurrectionis Domini, et sanctorum
Macabcnrum in qua et sanctl Mauritii caput habetur et ubi modo

{I} Cﬂnmzn, Miscellanea, t. X!, p. 27 : item, i'nl Ixvj, eodem ]Ibrﬂ. Cf. n° 159,

(2) Cuorier, Miscellanea, ¢&. XII, p. 27 : ex libro pelle. alba cooperto hac de-
sumpm fol. xxvj. Cf. n* 63. -

":(3) CHoRIER, Miscellanea, #, X1, p. 27 + De hoc Armannn scnptum legi et huc
transcripsi sequentia ex Jibre quodam in- p:rgﬂmenu alha -::nrt,ls seu pelle, mnpr.rtn -
Cf ne ':17.
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dominus Armannus preesse dignoscitur. In Dei igitur nostri no-
mine, ego Dia et filii mei Robertus et Hugo, Garinus, Ailoldus et
Bernardus, creduli divine voci qua dantibus dicitur dari, insuper
vero cogitantes instabilitatem presentium rerum et desiderantes adi-
pisci premium futurorum, pro remedio quoque animarum nostra-
rum vel parentum hostrorum, tradimus atque donamus Deo et pre-
dicte sancte matri ecclesie aliquid ex hereditate nostra, saltem
quandam ecclesiam in territorio Viennensi, in loco qui Puvillino di-
citur, cum omnibus ad ipsam pe:jtiner_ﬂ:ibus : quod si, quod absit,
quod fieri non credimus, aut nos ipsi aut ulla alia opposita persona -
contra hanc traditionis vel donationis chartam ire tentaverit, non
valeat vindicare quod injuste repetit, sed irrita ejus machinatione
veniat ira Dei super eum et particeps cum -Juda traditore nihilo-
minus hec donatio firma stabilisque permaneat cum astipulatione
subnixa. Sigilia (1) Die et filliorum ejus Roberti et Hugonis, Garini,
Ailoldi et Bernardi, qui hanc pariter  donationis cartam scribi et
firmari rogaverunt. Acta Vienne, manu Bosonis cancellarii sancte
matris ecclesie Viennensis, feria ma mensis maii, luna -xx, re-
gnante Domino nostro Jesu Christo in secula seculorum, amen.

30 avril (863).

. .. . Gerardus -inlustris comes nostram obnixe flagitaverunt
clementiam, ut ad ecclesmm, que percipere (1) dinoscitur ad episco-
patum Viennensem, cui auctore Deo Ado venerabilis archiepiscopus
preesse dinoscitur, que etiam extra muros ejusdem civitatis, in ho-
nore beati Petri apostolorum  principis, reliquorumque omnium
pretiosorum Christi apostolorum dedicata esse noscitur; quamque
ad restaurationem pristinam Mediolanus excolendus presbyter re-
- gere videtur, res que olim inde sibtracte erant, per nostram piissi=

mam auctoritatem, ad eundem sanctum locum reddere non dedigna-
remur, Quorum justam et rationabilem petitionem aundientes, aurem
libenter accommodavimus, et hoc nostre mansuetudlms preceptum
fidei (1) censuimus : per quod ad prefatum sanctum locum res infe-
rius adnotatas, id est, in pago V:ennensl, in villa Vagona, ecclasmm

- (1) Currrrer, Collectanea. E:urgund:ca 1 ex vetususslmn Chartulaﬂ ( sm) S F’etn |
- Viennensis, chnrta n. Cf. Buuu,-M., 1264, | - 3
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Sancti Albani, cum terris, decimis ‘ibidem pertinentibus ; et in Tho-
siaco villa, ecclesiam Sancti Primi constructam, cum terris, vineis,
silvis atque servis ibidem aspicientibus; et in alio loco concedimus
ecclesiam que ad Domnum Martinum dicitur, similiter cum terris,
vineis, silvis atque servis ibidem pertinentibus. Restituendo conferi-
mus atque confirmando concedimus, quatenus deinceps ob anima-
rum genitoris vel genitricis seu fratris nostri remedium, nostramque
salutem vel totius regni stabilitatem, ad utilitatem ipsius ecclesie
et stipendia clericorum inibi Deo famulantium jugiter, absque ali-
cujus contrarietate seu qualibet diminutione vel subtractione, perse-
verent. Et ut hec nostre presceptionis atque restitutionis auctoritas
‘rata ac stabilis per futura maneat tempora, manu propria firmavi-
- mus et anuli nostri impressione adsignari jussimus. ‘

Signum domuni Lothari gloriosi regisi. Data 1r. kalendas maii,
anno Christo propicio-regni domni Lotharii gloriosi regis vir, in-
dictione xir. Actum Mantoleo villa publica, in Dei nomine feliciter
Amen. ' -

G(n ' ,.

Borno quidam, de majoribus Viennensibus, et filii ejus dederunt
Sancto Petro ecclesiam in villa que dicitur Montesubteriore.

Hm

Bornonis  filius, Borno, patris donationem firmavit, in manu
Guitgerii abbatis, in presentia domni Leodegarii archiepiscopi.

I9

Burﬁqnis filii, Artaldus pr@pﬂéitﬁ& Ademarus, Silvius seu Sil-
vio, FFalcho, Guillelmus, Almannus, Ubertus et Qddo.

(1) CHIFFLET, Collect. Hurg"hnd. ; ex eodem, qh_arﬁ '/
(2) CarFrLET, Cnlle&t_,'Bur_gnnd. 1 ex __s_adem, charta vr. |
(3) Cairrrer, Collect. Burgund. ; ex eodem, charta xxuit,
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J’L’l)

{1000/ 1008).

Ihr nomine Domini Dei eterni, Burchardus, gratia omnipotentie

majestatis Dei ecclesie Viennensis archipresul, In (2) monasterio-
rum nostrorum utiles consuetudines considerantes conlaudamus
inutilesque, prout decet magnificentiam nostram, execrare contendi-
mus, suffragium anime nostre a Deo quandoque recipere credimus,
Quapropter noverit omnium Ecclesie nostre filiorum, presentium
scilicet ac futurorum, industria, quod quidam abbas Sancti Petri
monasterii Viennensis onomate Bernardus, cum sibi commissis mo-
nachis nostram sopplex adiit presentiam, quatinus quandam consue-
tudinem, que ab antecessore nostro, vitio consiliariorum ejus, eis
acciderat, abolere omnimodis dcberemus. Consilio namque minis-
trorum suorum, exigebat per annos singulos, in sancti Petri festo,
ex predicto monasterio sibi preparari receptum: quod nemo epis-
coporum ante eum requirere presumpserat, Nos autem petitioni
eorum libentissime annuentes, propter omnipotentis Dei timorem
animeque nostre, regisque nostri ac regine, fratrisque nnstri Bur-
chardi archiepiscopi remedio, et ut a beato Petro apostolo, aposto-
lorum principe, absolutionem nostrorum peccaminum percipere
mereamur ; prefatam consuetudinem execrantes, decrevimus sta-
tuere illis per nostre auctoritatis privilegium, ut nullus deinceps a
predicto monasterio Sancti Petri, vel abbate ejus vel monachis,
episcoporum sancte Viennensis ecclesie exigat hanc execrabilem
cunsuetudmem quam nos consilioprepositorum, vel omnium cano-
nicorum nostrorum hbent:ssume perdonavimus, efc. Sine zempar:s

nola, _
K(j}

29 maz (1023).

Burno dat S. Petro cavannarias septem, sitas in pago Vienne, in
villa que dicitur ad Sanctum Romanum. Subscribunt Berilo frater
ejus et Burno filius ejus, 1t kalendas junii, anno xxx, regnante
Radulfo rege. -

(1) CurrrLeT, Collect, Burgund : ex eodenmt, charta LIﬁTI_..

(2) Lire Si.
- (3) Currreer, Collect, Burgund. ! ex mdam, charta Lxxvii,
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1=

(ra25/ro3o).

| M UNERE superno amminiculante, Burchardus sacre sedis Vien-

nensis ecclesie archiepiscopus, omnibus ejusdem nostre matris
ecclesie filiis, presentibus ac futuris, compertum esse volumus, quia
veniens Narbaldus abba monasterio Sancti Petri Viennensis, cum
monachis suis, expostulavit a nobis, quatenus eis' concederemus
quandam particulam silve, que vulgo dicitur Cognum Sancfi Cyrici;
cujus humillimis pﬂtmﬂmbua hemgmtatls nostre aurem accommo-
dantes, reddimus eis sine cujuspiam inquictudine, ut inconcusse €t
firmiter teneant. Terminat autem ipsa particula silve: de superiori
fronte, torale et via publica ; de subteriori fronte, Rhodano currente;
in uno latus, fons que dicitur Vallelia, simul cum valle ; de alio latus,
fons que dicitur Buyatis et valle. Igitur ut hoc testamentum nostre
cessionis stabile permaneat et indisruptum, propriis scriptis cor-
roboravimus, et ecclesie nostre filiils idendidem fidei annuimus.
S' domni Burchardi archiepiscopi. S’ Alemanni prepositi. S’ Sari-
loni decani. S' Arberti levite. S’ Smidoni presbyteri. S’ Aschirici
levite. S' Sieffredi levite. S’ Poncii. S’ Arnaldi. S' Wigoni. §' Gi-
rardi. S' Barnardi, S’ Gelini. S' Dotmari. S' Wigoni. S Ugoni.
S Witmari. S’ Renconi. S' Burcardi archiepiscopi. Item Bur-
chardi episcopi. S’ Umberti episcopi. S’ Malleni episcopi. S' Teut~
baldi episcopi. S™ Adalardi, &’ Lcudagaru. S' Beriloni. S Ugoni.
S Arnulfi, S’ Warnarii,

. M{ﬂ

(2 mars 1059, ek.).

. 08 quide:m, in omnipotentis Dei nomine, Hugo scilicet atque
N Ademarus, germani fratres, filii quondam Bornonis nobilis-
simi atque illustrissimi mititis, pro venia el indulgentia nostrorum
et genitoris ac genitricis criminum, delictorumque .omnium, simul-
que misericordia et requie animarum a Dco consequenda ; donamus

(1) CmirrLeT, Collect, Burgund,; ex eudgm, charta xcv.
(2) CuirrLer, Collect, Burgund, ; ex eodem, charta cxcvin,
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atque transfundimus Deo et sacrosancte ejus ecclesie, que constructa
habetur foris murum urbis Vienne, ad australem partem, et dedicata
constat ad honorem Dei et sancti Petri ceterorumque apostolornm,
quorum ipse est princeps, cui etiam domnus Gerardus abba preesse
dinoscitur, unum optimum mansum qui dicitur Sancti Marcellini, in
episcopatu Viennensi, in parochia Sancte Marie que vocatur ad
Pomerium, efc. Acta Vienne, in conventu publico, in presentia
domni Leudegarii archiepiscopi, circumsedentibus canonicis, Artaldo
videlicet preposito et Guigone decano, et ceteris non paucis et quam-
plurimis caballariis ; manu Petri cancellarii, mense martio, feria 1.
luna xmir, Domino nostro Jesu Christo regnante, etc.

N(l}

Vir quidam illustris, ex nobilibus patrie Viennensis clarus, nomino
Ugo, filius nobilissimi militis nomine Burnonis, ex instictu divine
numine preventus, grave.infirmitatis decidit ut pene funebribus ob-
sequiis ejus putaremur obnoxii, Plurima igilur bona sua conlulit
Gerardo abbati et monachis S. Pelr:. [bi quogue mentio Ademart

ejus germani,

| (1) Cmr_n.zr, Coflect_ Burgund, : ex eodem, charta cccvi, |

CHRONIQUE INEDITE

DES

Evéques de Valence et de Die

Les annales de nos églises sont assez pauvres en monuments origi-
naux. Jusqu'ici on n'a signalé aucun catalogue de leurs évéques, écho
plus ou moins fidéle des anciens diptyques. Un Chronicon episcoporum
Valentinensium, rédigé par cing auteurs différents, du X°® au XVI°
siécle, fui trouvé par dom Estiennot dans la bibliothéque de Chorier ;
7ai publié sa copie dans le t. Il des Documents inédits relatifs au
 Dauphiné (5° livr.). | |

Le manuscrit 502 du cabinet de Peiresc renfarmmt une histoire
abrégée des évéques de Valence et de Die, absolument indépendante de
ce Chronicon ; aujourd'hui elle occupe a la bibliothéque de Carpentras
18 feuillets du ms. XLIV, t. [l (a pariir du f* 79), dans la collection
du célébre anliquaire provengal. Elle porte a la fin le hire général de
Mémoires des évéchés de Valence et de Die. On lit au bas de la pre-
miére page : Regus de la part du R, IF. don Polycarpe de la Riviére,
prieur de la chartreuse de Bompas, & qui on les avoit envoyés de
. Valence. Lenom de ce chartreux rapgelle trop de fraudes historigues,
pour qu'tl soit inutile de constater I'absence de toute trace d’additions
de son fait dans ce document, qui se termine & la mort de Pierre~
André de Léberon (r621). | |